
V hlavní roli: 

DALOVICE 

 

2
0
2
4 



 Tak už je to 30 let, co bylo  v Dalovicích založeno  Ekologické centrum 
Meluzína. V tom roce 1994 jsme také spolu se studenty Střední zemědělské 
školy vysadili první ovocné stromy starých dobrých odrůd. Aniž bychom to 
tušili, založili jsme v Čechách pravděpodobně nejstarší genofondovou plo-
chu mladých stromů, starých odrůd. A v rámci České republiky nás stihli 
předběhnout jen v Bílých Karpatech (No ale jen o dva roky). 

 Během let pomalu přibývaly další stromy, jak letokruhy na kmeni. Strom 
na fotce vysadil civilní služebník v roce 1999. Tak abychom v březnu udělali 
pořádnou párty (pro staromilce mýdlo). 25 let to bývají opravdu  zdařilé slav-
nosti. A měli bychom pozvat i ty, co tehdy sázeli. 

 Dnes je na Školní botanické  zahradě stovka stromů a co kus to klenot.  
Stromy jsou zajímavé nejenom odrůdou, kterou představují ale i  historií, pří-
během, který je provází. Je to velký dar, že Meluzína může být součástí těch-
to příběhů.   

 Stromy v Dalovicích navštívilo i několik filmových štábů které zachytily 
střípky jejich příběhů. Jsou to vlastně filmové či spíš televizní celebrity. 

 Kalendář  pro rok 2024 přibližuje 12 stromů, 12 odrůd, 12  příběhů. Co si 
přát pro rok 2024? Snad aby to nebyl poslední rok, kdy Meluzína píše kroniku 
všem stromům a aby  štáby mohly jezdit i dalších 30 let. 

www.meluzina.info         www.stareodrudy.cz          www.kvetena.info 



L E D E N  

po út st čt pá so ne 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

Líska Lombardská červenolistá  
byla vysazena kolem roku 2003.  
Na jaře vyraší temně rudé listy, které 
během vegetace blednou. Naopak 
punčošky obalující ořišky jsou  
čím dál červenější. Tato líska patří  
mezi méně vzrůstné a hodí se  
i do malých zahrádek.  



Ú  N O R 

po út st čt pá so ne 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29    

Croncelské vysazené roku 1999  
v péči našich milých účastníků  
semináře. S nevšedním citem pomá-
hají jabloni budovat staticky odolnou 
korunu. Jen pevné větve unesou  
záplavu plodů pro milovníky svěžích 
chutí. Nejlepší chutí dosahuje  
koncem září a v říjnu. 



B Ř E Z E N 

po út st čt pá so ne 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

Výborná letní hruška nalezená  
v roce 1998 v Sedleci u Karlových 
Varů. Zraje dosti časně, někdy ještě  
s posledními třešněmi. Je velmi slad-
ká a brzy přezrává. Co se nesní lze 
nasušit nebo použít na kvas. Mladý 
stromek byl vysazen v roce 2020.  
Matečný strom už neexistuje. 



D U B E N 

po út st čt pá so ne 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

Broskev pracovně nazvaná Alma Ata 
má snad kořeny ve střední Asii. Prý ji 
kdosi dovezl kolem roku 2017-2018.  
V broskvovém pekle vlhké a chladné 
zahrady se jí velmi daří. Dobře  
vzdoruje kadeřavosti a prosvěcuje 
začátek září lahodnou chutí svých 
plodů. Sbíráme a sejeme pecky. 



K V Ě T E N 

po út st čt pá so ne 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

Boskoopské v plné kráse svých  
velkých bílých květů. Je nejrozšířeněj-
ší ze všech koženáčů. Za třicet  
let bude ten strom ještě rozložitější  
a o dost větší.  Sladce nakyslá jablka 
poskytují luxusní křížaly. Strom pochá-
zí opět z 90. let 20. století a úrodu  
již přináší pravidelnou a bohatou. 



Č E R V E N 

po út st čt pá so ne 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

Jabloň odrůdy Elise Rathke uprostřed 
červnové botanické zahrady. Strom 
s nezaměnitelným převislým habitem 
poskytuje velká jablka chuti, která  
jistě neurazí a v množství více než 
dostatečném. Byla vysazena kolem 
roku 2018 na pohledově vyjímeč-
ném místě zahrady. A patří tam. 



Č E R V E N E C 

po út st čt pá so ne 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

Krvavka velká (strom vlevo v červen-
covém žáru. Za měsíc bude zralá. 
Velkoplodá odrůda s plody s načer-
venalou dužninou. Je to objev roku 
1999. Za 5 let potom byl matečný 
strom pokácen. Ničemu nepřekážel, 
byl zdravý a dodnes je tam po něm 
prázdné místo. Tohle jsme stihli. 



S R P E N 

po út st čt pá so ne 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

 

Astrachán bílý vysazený kolem roku 
2010. Letní jablko které nejlépe  
chutná pokud je pěstováno  
v chladných  polohách. Původ  
má neznámý, snad v Pobaltí ale jisto 
je že ho mohl svačit Albrecht z Vald-
štejna. 



Z Á Ř Í  

po út st čt pá so ne 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

Třešně na podzim záhy barví listí ale  
na rozdíl od dalších stromů, trvá  
to dlouho, než opadne. Odrůda 
Kaštánka v tom není žádnou výjimkou. 
Dozrává ve druhé polovině června.  
Těší se na to všichni. Lidé, kosové, 
špačci, sojky, holubi… Hořkosladká 
chuť osloví každého. 



Ř Í J E N 

po út st čt pá so ne 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

Pastelka. Odrůda hrušně, která již  
25 let vzdoruje určení. Zraje v říjnu. 
Strom brzy plodí a poskytuje hojnost 
docela velkých plodů. Našli jsme  
ji kolem roku 1998-1999 ve východní 
části Doupovských hor. Snad nám 
někdo někdy poví co to je. Do té 
doby to je Pastelka. 



L I S T O P A D 

po út st čt pá so ne 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

Třešeň je strom, který je krásný  
po celý rok. Žlutoplodá odrůda  
Droganova vytváří mohutné stromy. 
Které dominují okolí. Sladké žluté 
třešně kupodivu nelákají špačky  
ani kosy. Droganova je velmi otužilá 
odrůda vhodná i do velmi tvrdých 
podmínek. Zlatá třešeň. 



P R O S I N E C 

po út st čt pá so ne 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

Rok uzavírá, jak jinak, Královna. Je to 
Královna Hortensie, její veličenstvo 
sladkovišeň. Ona dává plody, které 
cukráři používali na dorty. Je to díky 
zvláštnímu odstínu červené barvy. 
Houby třešnička na dort, sladkovišeň 
to je. Strom byl vysazen v roce 2008 
studentkami SZeŠ. 



Zasadit ... 

… pěstovat 
a chránit ... 

 … sklízet, 
baštit nebo 
zpracovat a 
zbaštit. 

Přejeme bo-
hatou úrodu 
v roce 2025. 

EC Meluzína RCAB IČ: 49752065           Asociace Brontosaura IČ: 48132209            Ing. Martin Lípa IČ: 75309181   


